

I december 2022 svarede vores elever på den lovpligtige Undervisningsmiljøundersøgelse. Undersøgelsens var et spørgeskema i lectio. Alle klasser fik tildelt tid i et modul, hvor de skulle svare på dette og UVM's trivselsundersøgelse.

I undersøgelsen blev eleverne spurgt om deres vurdering af skolens fysiske forhold som f.eks. indrettelsen af undervisningslokalerne, skolens sikkerhed og rengøringsniveauet.

NB: Vi gennemførte samme undersøgelse i 2019, og for indsigtens skyld har vi skrevet 2019-tallene i parentes, de steder hvor sammenligningen giver mening.

Svarprocenten var på 76% (66% i 2019). Dette svarer til 842(762) elever fordelt på 44(43) klasser. Svarprocenten var over 10% i alle klasser (9 klasser var under 10% i 2019). Dog var der 4 klasser hvor under 5 elever havde svaret, mens 22 klasser havde over 20 respondenter

Undersøgelsens resultater

Indledningsvis svarer 59% (66% i 2019), at de er glade eller meget glade for at gå i skole.

Æstetik og indretning

62% (70,3% 2019) opfatter Boag som en pæn skole.

Hovedparten mener, at undervisningslokalernes indretning muliggør læring (som 2019).

56% (54%) udtrykker, at kantinen i høj eller i nogen grad er indrettet, så den er rar at opholde sig i. Sammenligneligt mener 67% (76%), at de øvrige indendørs fællesarealer - studiecenteret, blokkene mv. - i høj eller nogen grad er indrettet, så de er rare at opholde sig i.

42% (60%) udtrykker, at udendørsarealerne i høj eller i nogen grad er indrettet, så det er rart at opholde sig i dem.

Sikkerhed

68% (65%) af eleverne mener, at sikkerheden på skolen er i orden eller stor. Det kan f.eks. dreje som om sikkerhed i naturvidenskabelige fag eller løstliggende ledninger.

Modsat 2019 nævner ingen blå kode/skoleskyderi som ophav til usikkerhed. Én elev nævner at det er godt at der ikke har været skoleskydning.

I den åbne kategori under *Sikkerhed* er der især mange elever der har hørt om tyveri i omklædningsrummene til idræt og frygter for at få stjålet sine ting i omklædningsrummene. I forlængelse af dette, er der flere respondenter, der udtrykker irritation over at have fået stjålet ting på skolen, bl.a. cykler.

Derudover er der som ved undersøgelsen i 2019 elever der er utrygge ved hurtig og uforsvarlig kørsel på parkeringspladsen.

Af mere praktisk karakter er der elever der peger på ødelagte stole i lokalerne og rækværket på 1. sal er lavt og gangen langs rækværket er smal.

Generelt er der dog mange, der oplever skolens sikkerhed som god.

Rengøring

Eleverne er tilfredse med rengøringstilstanden. 73% (80% i 2019) udtrykker, at de synes, at skolen er meget ren/ren.

Generelt

Under sidste punkt i undersøgelsen får eleverne mulighed for at skrive om generelle forbedringsforslag.

Her er der flest kommentarer omkring skolens interiør, nærmere bestemt stole i lokalerne og sofaer på fællesarealerne (40 elever nævner det). Der ønskes generelt flere siddepladser/sofaer både til gruppearbejde og socialt samvær på fællesarealerne samt stole i undervisningslokalerne, som ikke gør ondt i ryg og bagdel.

En anden hyppig kommentar er mangel på varme. 30 elever nævner at der er meget koldt på skolen. Men dette er faktisk mere end en halvering i forhold til 2019, hvor 63 elever nævnte dette (hvor temperaturen faktisk også var højere).

Derudover har eleverne følgende forbedringsforslag (i rækkefølge efter hvor ofte forholdene nævnes):

- Flere og bedre vandposte
- Billigere mad i kantinen
- Bedre og renere toiletforhold
- Kortere skoledage
- Generelt bedre rengøring
- Blok 5 opleves udfordrende i forhold til undervisning

Kvalitetsudvalget, februar 2023